特医協第 23-081 号
2023 年 9 月 7 日

特定非営利活動法人日本医学図書館協会
正会員 殿
協力会員 殿

特定非営利活動法人日本医学図書館協会
会長 小松 康宏

（公印省略）

第 7 回「JMLA 学術集会」の開催について（ご案内）

 平素は本会運営にご協力いただきありがとうございます。
標記の学術集会を、下記の通り開催することになりましたのでご案内します。
JMLA 学術集会は、特定非営利活動法人日本医学図書館協会にて 2016 年度より導入された

「専門職能力開発プログラム」による研修機会の 1 つで、前半は「研究発表」、後半は CE コ

ース「文献検索演習中級 2023／統計の基礎知識」にて構成しております。昨年に引き続き、

本年もオンライン形式（ライブ型）にて開催することとなりました。
「研究発表」はヘルスサイエンス情報サービスに携わる方々の日頃の調査、研究成果の発表

の場であり、今後の業務上のスキルアップの良い機会となります。また、「文献検索演習中級

2023／統計の基礎知識」では代表的な文献データベースである PubMed および医中誌 Web に

ついて、中級レベルのエビデンス・ベースド・メディスンの知識を検索技術に結び付けるとと

もに、統計に関する基礎知識も併せて、医療者の支援ができる、一歩進んだ実践力を学びます。

なお、「文献検索演習中級 2023／統計の基礎知識」は、「専門職能力開発プログラム」JMLA-
CE コースに登録されております。

昨年に引き続きオンライン開催となりますが、担当部署の責任者様におかれましては、職員

の基礎知識を高めるためにも、是非この研修会に派遣頂けますようお願い申し上げます。

記

主  催  特定非営利活動法人日本医学図書館協会
(Japan Medical Library Association, JMLA)

協  賛  日本薬学図書館協議会
(The Japan Pharmaceutical Library Association, JPLA)

日  時  2023 年 12 月 8 日（金）9:20～16:50
開催方法  Zoom 開催
内  容  午前 学術集会【研究発表】
      午後 CE コース【文献検索演習中級 2023／統計の基礎知識】

以上